
Mai 2018

BERLINER BILDUNGSMESSE

Marktplatz Bildung
29. Mai 2018  Bildungsangebote für 

alle Branchen  Beratung zu Förderung und Bewerbung
 Arbeitsmarkt -Chancen und Anforderungen

Beauty-Styling + Virtual Reality + 3D-Druck 

+ Fahrsimulator + SecurityJob24 - Jobvermittlung 

Live-Lernplattformen + Top-Technik u.v.m.

SPECIALS:
Saal 4: 

„Leckere Kreativität 

Berufe in Hotellerie und 

Gastronomie“

Mit Koch-Show und 

Verkostung

Marktplatz 
BildungWeiterbildung

in Berlin

Coole
Technik Tipps

erhalten
Meine
Zukunf

t

Mit freundlicher 
Unterstützung der 
KOSMOS KG

NeueIdeen





27. Marktplatz Bildung 

Dienstag, 29. Mai 2018 
10:00 bis 17:00 Uhr

KOSMOS Berlin
Karl-Marx-Allee 131a
10243 Berlin 

www.marktplatzbildung.de

Marktplatz 
BildungWeiterbildung 

in Berlin

Bildungsinformationen

Veranstaltungsinformationen

Anzeigen



 Notizen



Impressum

EUROPUBLIC GmbH Werbeagentur
Mariendorfer Damm 161A
12107 Berlin

Telefon 030 28384238
Telefax 030 28384235

www.europublic.de
info@europublic.de

Redaktion: EUROPUBLIC GmbH
Fotos:  shutterstock, Fotolia, Andreas Teich
Diese Publikation wird kostenlos über öffentliche 
Einrichtungen vertrieben. Für den Inhalt zeichnen 
die Autoren verantwortlich. EUROPUBLIC GmbH 
übernimmt keine Haftung für etwaige Fehler und  
Irrtümer.



Inhaltsverzeichnis

Editorial ...............................................................................................5

WO, WAS, WANN, WARUM, WIE und WER ...........................................7

Digitalisierung - Arbeit 4.0 .................................................................10

Übersicht der anerkannten Ausbildungsberufe ....................................13

Marktplatz Spezial - Kochshow live .....................................................20


Vortragsprogramm .............................................................................22

Stichwortverzeichnis ...........................................................................26

Ausstellerverzeichnis ..........................................................................32

Notizen ...............................................................................................24

Anzeigen ...........................................................................................47





Foto Andreas Teich



Seite 5Marktplatz Bildung

Der eine wartet, daß die Zeit sich 
wandelt, der andere packt sie kräf-
tig an und handelt1 ... 
.... nach einer kurzen Pause ist die Ber-
liner Bildungsmesse Marktplatz Bildung 
wieder für Sie da.
Erfahren Sie alles über die aktuelle Ar-
beitsmarktsituation in der Hauptstadt-
region. Die Berliner Bildungsanbieter 
werden dieser mit neuen Bildungsange-
boten gerecht.
Gegenwärtig floriert die deutsche Wirt-
schaft, Fachleute aller Ausbildungsstu-
fen werden gesucht und finden in kürzes-
ter Zeit Arbeit. Wer jetzt schnell reagiert 
und erforderliche Qualifikationen er-
wirbt, kann sofort einen Job bekommen. 

Im Verkehrswesen werden dringend 
Menschen gesucht, die neben den 
technischen Fachkenntnissen vor 
allem die Fähigkeit besitzen, Ver-
antwortung zu übernehmen. Zur 
Bildungsmesse können Sie die Be-
rufsbilder Berufskraftfahrer/in und Rei-
sebusfahrer/in kennelernen und am 
Fahrsimulator Ihre Fahrkünste testen.
Als Triebfahrzeugführer/in im Schie-
nenverkehr beherrschen Sie nicht nur 
tausende PS, sondern haben auch eine 
einhundertprozentige Vermittlungsga-
rantie. 
Digitalisierung hält in vielen Bereichen 
bereits Einzug. In der Medienbranche 
schreitet sie mit Reisenschritten voran. 

Erleben Sie die Programmierung von 
virtuellen Systemen, staunen Sie über 
die filigranen Ergebnisse aus dem 3D-
Drucker.
Im Büromanagment, im Informations-
austausch sowie in der Informations-
speicherung ist die Digitalisierung nicht 
mehr wegzudenken.

Berlin ist ein beliebtes Reiseziel. Die 
vielen Gäste kommen nicht nur we-
gen der Sehenswürdigkeiten, son-
dern möchten auch die sprichwört-
liche Berliner Gastlichkeit genießen. 
Daraus erwächst der hohe Anspruch 
an Hotellerie und Gastronomie.
Im Saal 4 können Sie in den Live-Koch-
schows Einblick in die Arbeit der Köche 
und Köchinnen sowie des Serviceperso-
nals nehmen.

Im Dienstleistungsbereich sind krea-
tive Berufe wie Friseurin/Friseur  und 
Kosmetikerin/Kosmetiker nach wie vor 
gefragt.   Testen Sie das Können der  
angehenden Fachkräfte in den mobilen 
Haar- und Kosmetik-Studios auf der Bil-
dunsgmesse.

Im technischen Bereich sind Schweißer, 
Elektriker und Schlosser nach wie vor 
sehr gefragt. Auch in diesen Bereichen 
schreitet die Digitalisierung voran und 
es werden neue Weiterbildungskurse 
angeboten.

Editorial: Horst Junghans, Koordinator Marktplatz Bildung

Editorial



Seite 6 Marktplatz Bildung

Ordnung und Sicherheit genießen ei-
nen hohen Stellenwert. Dies schlägt 
sich auch in den beruflichen Anforde-
rungen im Sicherheitsgewerbe nieder. 
Mit der brandneuen Internetanwen-
dung SecurityJob24.de können Sie die 
digitale Jobvermittlung testen.

Im Pflegebereich werden 2018 al-
lein  in Berlin rund 4000 Pflegekräfte 
gebraucht. Informieren Sie sich über 
die Aus- und Weiterbildungsange-
bote   in Kranken- und Altenpfle-
ge, Betreuung und  Sozialassistenz.
 
Ich wünsche Ihnen interessante Gesprä-
che und eine Weiterbildung, die Ihnen 

Spaß macht und Sie für neue Aufgaben 
befähigt! 

Keine Lust zum Lernen?
„So nimmt ein Kind der Mutter Brust 
Nicht gleich im Anfang willig an; 
Doch bald ernährt es sich mit Lust. 
So wirds Euch an der Weisheit Brüsten 
Mit jedem Tage mehr gelüsten.“²

Wir freuen uns auf Sie!
Ihr Horst Junghans

1 Dante Alighieri, italienischer Dichter und 
Politiker, 1265 bis 1321

² Johann Wolfgang von Goethe, FAUST I 
Studierzimmer

Zum 27. Mal findet die Bildungsmesse Marktplatz Bildung statt (Foto Andreas Teich)



Seite 7Marktplatz Bildung

Neugierig sein ist meist eine sehr nützli-
che Eigenschaft, zumal, wenn es um die 
eigene Zukunft geht.

Beginnen wir beim WO. Auf dem 
Marktplatz Bildung werden Sie schnell 
alle anderen „Diener“ finden, wenn Sie 
aktuelle Informationen zu Chancen auf 
dem Arbeitsmarkt, zu neuen beruflichen 
Anforderungen und zu zukunftsorien-
tierten Berufen erhalten wollen. Neh-
men wir zum Beispiel das WAS:
Zu Beginn steht die Frage nach dem 
Berufs- bzw. Tätigkeitswunsch, die je-
den Menschen schon im Kindesalter 
beschäftigte. Sie erinnern sich: Feuer-
wehrmann, Krankenschwester, Astro-
naut, Prinzessin…
Nicht immer bleibt dieses Interesse dau-
erhaft bestehen oder es zeigen sich spä-
ter Hindernisse, die die Ausübung des 
Wunschberufs unmöglich machen.
Es gibt viele Gründe einen Beruf zu 
wählen, Anerkennung, Sicherheit, ho-
hes Einkommen… 
Da ein Beruf in der Regel über viele 
Jahre, manchmal ein ganzes Leben 
lang ausgeübt wird, sollte gut darüber 

nachgedacht werden, welchen Beruf 
man wählt.
Es ist wichtig, Interesse an der Tätigkeit 
zu haben. Als Nächstes sollte geprüft 
werden, welche Kenntnisse für diesen 
Beruf erforderlich sind und was zu den 
üblichen Aufgaben gehört. 
Es gibt 328 Berufe in der dualen Aus-
bildung. Dazu kommen noch schuli-
sche Ausbildungsmöglichkeiten und bei 
manchen sicher auch die Option eines 
Studiums. 
Niemand kann alle Berufe kennen. 
Eventuell weiß man jemanden, der den 
Beruf ausübt, für den man sich interes-
siert und kann diese Person befragen. 
Falls nicht, gibt es heutzutage viele 
wertvolle Informationen im Internet zu 
finden.
Wichtig ist auch, dass man körperlich 
für die Tätigkeit geeignet ist. Dachde-
cker mit Höhenangst, Tierpfleger mit 
Tierhaarallergie werden in diesen Be-
rufen vermutlich nicht glücklich werden.
Einige Berufe werden nur in bestimm-
ten Regionen angeboten. Landwirte 
sind in Großstädten eher die Ausnahme 
und wer in den Bergen wohnt wird dort 

„Ich hatte sechs ergebene Diener. Sie lehrten 

mich alles, was ich wissen musste: Ihre Namen 

waren: WO und WAS und WANN und WARUM und 

WIE und WER.“

Rudyard Kipling, englischer Erzähler, 1865 - 1936



Seite 8 Marktplatz Bildung

keine Hochseeschifffahrt finden. Bin 
ich wirklich bereit umzuziehen?

Nicht zuletzt entscheiden auch die vor-
handenen Qualifikationen. Bei Schü-
lern sind das i.d.R. die Noten auf den 
letzten beiden Schulzeugnissen und 
mögliche Praktikumsbeurteilungen. 
Bei Erwachsenen, die schon im Berufs-
leben gestanden haben, gehören auch 
die Beurteilungen früherer Arbeitgeber 
dazu.

Sprache
Wer eine Anstellung in der Verwaltung 
sucht, sollte über gute Kenntnisse der 
deutschen Sprache verfügen und die 
Rechtschreibung und Grammatik be-
herrschen.
Auch Fremdsprachenkenntnisse  sind 
wichtige Fähigkeiten. Berlin ist eine 
Stadt, in der Menschen vieler Kulturen 
leben und die das Ziel von internati-
onalen Touristen und Geschäftsleuten 
ist. Wer z.B.  im Dienstleistungsbereich 
tätig ist, im Einzelhandel, der Gas-
tronomie  oder in der Hotellerie, sollte 
sprachbegabt sein. 
Englisch ist hier die Mindestanforde-
rung und jede weitere Sprache ist gern 
gesehen. Das Gleiche gilt auch für 
Mitarbeiter von international tätigen 
Unternehmen, da sie oft über nicht 
deutschsprachige Kunden und Kolle-
gen verfügen.

Mathematik
Für viele als ein eher ungeliebtes Schul-
fach in Erinnerung, ist sie jedoch in vie-
len Berufen von großer Bedeutung.
Ob ich als Tischler Holz für Möbel zu-
rechtschneide, als Koch eine Mahlzeit 

zubereite, als Gebäudereiniger Reini-
gungsmittel mische oder als Industrie-
mechaniker Maschinebauteile herstel-
le. In allen Fällen sind mathematische 
Kenntnisse gefragt.
Mit Einführung der Digitalisierung in 
die Arbeitswelt wird dieses Fach in Zu-
kunft noch wichtiger werden. 
Berufskraftfahrer, Triebfahrzeugführer 
im Schienenverkehr und Mechatroni-
ker  müssen schon jetzt neue Techno-
logien beherrschen lernen. 

Körperliche Belastbarkeit
Viele Berufe verlangen eine gute kör-
perliche Kondition. 
Die Fachkraft für Möbel-, Küchen- und 
Umzugsservice (FMKU) transportiert 
Möbel beim Umzug eines Kunden aus 
der alten in die neue Wohnung. In ei-
ner Stadt der Hinterhöfe, engen Trep-
penhäuser und oft fehlender/defekter 
Aufzüge eine echte Herausforderung. 
Denn hier hilft man ja nicht nur einmal 
einem Freund beim Umzug, sondern 
muss täglich ran.

Der Hochbaufacharbeiter muss nicht 
nur schwere Lasten tragen können son-
dern auch noch schwindelfrei sein.

Bei der Polizei wird nicht nur mit ei-
nem mehrstündigen Theorie-Test die 
Bildung der Bewerber untersucht, son-
dern in einem Sporttest auch die Fit-
ness. Schließlich soll der Gendarm den 
flüchtenden Ganoven auch einholen 
können.

Kreativität
„Ich bin echt voll kreativ.“ Sagen kann 
das jeder. Wo ist der Beweis?



Seite 9Marktplatz Bildung

In den Kreativberufen werden in der 
Regel Kostproben der Bewerber zur 
Kenntnis genommen: Beim Fotografen 
eigene Fotos, um zu sehen, ob hier nur 
geknipst oder schon fotografiert wur-
de. Im Modebereich eigene Entwürfe 
als Skizze, Schnittmuster oder auch in 
fertiger Textilform.
Im Grafikbereich eigene Kreationen, 
die keine Kopien von schon bekann-
ten Lösungen sind, sondern die eigene 
geistige Arbeit widerspiegeln.

Perspektiven
Bei der Berufs- bzw. Tätigkeitswahl 
sollte der Blick auf die Zukunft gerich-
tet sein. 

Lohnt sich eine Umschulung oder Fort-
bildung im Einzelhandel noch, wenn 
die Kunden alles im Internet bestellen?
Werden Bankkaufleute noch benötigt, 
wenn Online-Banking üblich wird?
Da die klassische Großfamilie mit 
mehreren Generationen unter einem 
Dach immer seltener wird und zuneh-
mend auch alle Erwachsenen einer 

Arbeit nachgehen, entsteht hier Bedarf 
in der Betreuung und Unterstützung 
von Kindern und Senioren. Berufe wie 
Erzieher, Altenpfleger oder Sozialassis-
tent werden zukünftig immer wichtiger 
werden.

Eine so wichtige Entscheidung, wie 
die der künftigen beruflichen Tä-
tigkeit, erfordert eine zielstrebige 
Vorbereitung. Auf der Bildungs-
messe haben Sie die Gelegenheit, 
kompetente Beratung zu erhalten. 

Holen Sie sich die Anworten auf WO, 
WAS, WANN, WARUM, WIE und WER   
bei Ihrem Besuch auf dem Marktplatz 
Bildung.



Seite 10 Marktplatz Bildung

Digitalisierung ist aktuell in sämtlichen 
Medien präsent. 
Die einen sehen sie als Segen, andere 
als Bedrohung.
Politiker beteuern regelmäßig die Not-
wendigkeit der Digitalisierung, Kritiker 
warnen regelmäßig vor einer vorschnel-
len Einführung und der Gefahr vor Ha-
ckern.

Was ist Digitalisierung eigentlich und 
wo kommt sie in unserem Leben bisher 
schon vor?
Unter Digitalisierung wird die Umwand-
lung analoger Werte in digitale Forma-
te verstanden. Damit können z.B. Texte, 
Bilder oder Töne gemeint sein.
Vorteile der Digitalisierung sind, dass 
die digitalen Daten die Nutzung, Bear-
beitung, Verteilung, Erschließung und 
Wiedergabe in elektronischen Daten-
verarbeitungssystemen ermöglichen. 
Digitale Daten können maschinell und 
damit schneller verarbeitet, verteilt und 
vervielfältigt werden. Auch bei langen 
Transportwegen und nach vielfacher 
Bearbeitung sind Fehler und Verfäl-
schungen im Vergleich zur analogen 
Verarbeitung (z.B. das Kopieren einer 
Kopie) gering oder können ganz aus-
geschlossen werden.

Eine große Rolle spielen in unserem 
Alltag dabei sogenannte Wearables 
(tragbare Computersysteme). Das sind 
kleine Computer in Form von Fitness-
Armbändern, intelligenten Uhren, Bril-

len oder Kleidungsstücken. Mit Senso-
ren und Mikro-Chips ausgestattet erfas-
sen sie zum Beispiel Bewegungsdaten. 
So messen sie u.a. den Blutdruck und 
die Zahl der Schritte. 

Möglichkeiten der Digitalisierung
Digitalisierung ermöglicht auf vielfälti-
ge Weise eine effektivere und kosten-
sparende Arbeit in den verschiedensten 
Bereichen.
Im Büro kann die Digitalisierung zum 
papierlosen Büro führen und somit den 
Papierabfall massiv reduzieren, weil z.B. 
die Archivierung digital erfolgt. Dabei 
kann auch viel Platz gespart werden, 
der jetzt noch von dicken Aktenordnern 
eingenommen wird.
In der Verwaltung kann die Digitali-
sierung dazu führen, dass nicht immer 
zwingend eine persönliche Vorsprache 
erforderlich ist, da Daten und Doku-
mente auch digital übermittelt werden 
können. Jeder, der sonst lange auf ei-
nen Termin im Amt gewartet hat, wird 
dafür dankbar sein.
Auch Museen, nutzen die Digitalisie-
rung um wertvolle Exponate wie alte 
Bücher, Landkarten, Zeichnungen und 
ähnliches dauerhaft zu archivieren und 
somit auch der Öffentlichkeit zugäng-
lich zu machen, während die Originale 
oft zu empfindlich sind, um für Besu-
cher einsehbar zu sein.
Überhaupt ist die Veröffentlichung von 
Informationen als digitale Datei eine 
gute Möglichkeit, Menschen auf der 

Arbeit 4.0

Digitalisierung



Seite 11Marktplatz Bildung

ganzen Welt dieses Wissen zeitnah und 
kostengünstig zugänglich zu machen. 
Interessant ist dies z.B. in Medizin und 
Wissenschaft.

Die Digitalisierung in der Industrie wird 
oft auch als Industrie 4.0  bezeichnet. 
Ein wichtiger Aspekt dabei ist eine zu-
nehmende Vernetzung der Maschinen 
und Geräte. Industrie 4.0 umfasst z.B. 
Fertigungsverfahren wie den 3D-Dru-
cker oder auch Montageverfahren mit 
Industrierobotern, welche wesentlich 
präziser und schneller arbeiten.
In der Logistik können Lieferungen di-
gital markiert werden und so auf Ihrem 
Weg vom Absender zum Empfänger 
verfolgt werden. So kann jeder, der 
auf ein Paket wartet, im Internet den 
aktuellen Status und die voraussicht-
liche Ankunft einsehen. Die Wirtschaft 
erwartet hier auch eine deutliche Effi-
zienzsteigerung dadurch, dass selbst-
lernende Systeme viele Aufgaben in 
der Logistik übernehmen werden, etwa 
die Planung der besten Route oder das 
Auslösen von Bestellvorgängen. Auch 
die Auslieferung von Waren über auto-
nome Fahrzeuge oder Drohnen ist im 
Gespräch.
Ein Aspekt, der zukünftig immer wich-
tiger werden wird, ist das „Internet der 
Dinge“. Geräte und Maschinen kom-
munizieren miteinander, ohne dass ein 
Mensch  dazwischengeschaltet ist. 
So kann eine Maschine feststellen, dass 
der nächste Wartungstermin bevorsteht 
und kann, nach Rücksprache mit dem 
Nutzer, einen Termin mit dem Service 
vereinbaren. 
Mancher träumt auch schon vom Kühl-
schrank, der die Milch eigenständig 

nachbestellt, wenn diese nicht mehr 
vorrätig ist.

Digitalisierung in Berlin 

In Berlin wird der Digitalisierung bereits 
heute ein hoher Stellenwert eingeräumt. 
So wurde eigens ein Leistungszentrum 
Digitale Vernetzung gegründet, um der 
zunehmenden Digitalisierung und Ver-
netzung aller Lebensbereiche Rechnung 
zu tragen.

Im Leistungszentrum bündeln die vier 
Fraunhofer-Institute Fraunhofer FO-
KUS, Fraunhofer HHI, Fraunhofer IPK 
und Fraunhofer IZM ihre Kompetenzen 
in den Bereichen Informations- und 
Kommunikationstechnologien (IKT), 
Datenverarbeitung, Produktion und  



Seite 12 Marktplatz Bildung

Mikroelektronik. Für Industriepartner 
und öffentliche Einrichtungen besteht 
die Möglichkeit, im Rahmen von For-
schungsprojekten mit den beteiligten 
Fraunhofer-Instituten zu kooperieren.
Die Digitalisierung ist die Chance, um 
aus der wachsenden Stadt eine smarte 
Stadt zu machen, die 2050 klimaneu-
tral sein soll. Das Land Berlin hat es sich 
zum Ziel gesetzt, als digitale Hauptstadt 
Treiber dieser Entwicklungen zu sein 
und sie durch konkrete politische Maß-
nahmen zu gestalten. Geplant ist eine 

Effizienzsteigerung auf vielen Gebieten, 
so z.B. in der Verkehrslenkung oder im 
Wohnungsneubau (Stichwort Smart-
City).
Egal, wie schnell es letztlich geht, die 
Digitalisierung ist nicht mehr zu stop-
pen, und in den Unternehmen und Ver-
waltungen werden immer mehr Fach-
kräfte benötigt, die sich dem Thema 
stellen können.



Seite 13Marktplatz Bildung

A
Änderungsschneider/in
Anlagenmechaniker/in für Sanitär-, 
Heizungs- und Klimatechnik
Anlagenmechaniker/in
Asphaltbauer/ Asphaltbauerin
Aufbereitungsmechaniker/in
Augenoptiker/ Augenoptikerin
Ausbaufacharbeiter/in
Automatenfachmann/frau
Automobilkaufmann/frau

B
Bäcker/ Bäckerin
Bankkaufmann/ Bankkauffrau
Baugeräteführer/in
Baustoffprüfer/ Baustoffprüferin
Bauten- und Objektbeschichter/in 
Bauwerksabdichter/in
Bauwerksmechaniker/in für Abbruch 
und Betontrenntechnik
Bauzeichner/ Bauzeichnerin
Behälter- und Apparatebauer/in
Berg- und Maschinenmann/frau
Bergbautechnologe/in
Berufskraftfahrer/in
Bestattungsfachkraft
Beton- und Stahlbetonbauer/in
Betonfertigteilbauer/in
Binnenschiffer/ Binnenschifferin
Biologielaborant/in
Biologiemodellmacher/in
Bodenleger/ Bodenlegerin
Bogenmacher/ Bogenmacherin
Bootsbauer/ Bootsbauerin
Böttcher/ Böttcherin
Brauer/in und Mälzer/in
Brenner/ Brennerin

Brunnenbauer/ Brunnenbauerin
Buchbinder/ Buchbinderin
Buchhändler/ Buchhändlerin
Büchsenmacher/ Büchsenmacherin
Bühnenmaler/in und -plastiker/in
Bürsten- und Pinselmacher/in

C
Chemielaborant/ Chemielaborantin
Chemielaborjungwerker/in
Chemikant/ Chemikantin
Chirurgiemechaniker/in

D
Dachdecker/ Dachdeckerin
Destillateur/ Destillateurin
Diamantschleifer/ Diamantschleiferin
Drechsler/in (Elfenbeinschnitzer/in))
Drogist/ Drogistin

E
Edelmetallprüfer/ Edelmetallprüferin
Edelsteinfasser/ Edelsteinfasserin
Edelsteingraveur/ Edelsteingraveurin
Edelsteinschleifer/ Edelsteinschleiferin
Eisenbahner/in im Betriebsdienst
Elektroanlagenmonteur/in
Elektroniker/in für Automatisierungs-
technik
Elektroniker/in für Betriebstechnik
Elektroniker/in für Gebäude- und Infra-
struktursysteme

Alphabetische Liste der anerkannten 
oder als anerkannt geltenden 
Ausbildungsberufe



Seite 14 Marktplatz Bildung

Elektroniker/in für Geräte und Systeme
Elektroniker/in für Informations- und 
Systemtechnik
Elektroniker/in für Maschinen und An-
triebstechnik
Elektroniker/ Elektronikerin
Estrichleger/ Estrichlegerin

F
Fachangestellte/r für Arbeitsmarkt-
dienstleistungen
Fachangestellte/r für Bäderbetriebe
Fachangestellte/r für Markt- und Sozi-
alforschung
Fachangestellte/r für Medien- und In-
formationsdienste
Fachinformatiker/ Fachinformatikerin
Fachkraft Agrarservice
Fachkraft für Abwassertechnik
Fachkraft für Fruchtsafttechnik
Fachkraft für Hafenlogistik
Fachkraft für Holz- und Bautenschutz-
arbeiten
Fachkraft für Kreislauf- und Abfallwirt-
schaft
Fachkraft für Kurier-, Express- und Post-
dienstleistungen
Fachkraft für Lagerlogistik
Fachkraft für Lebensmitteltechnik
Fachkraft für Lederherstellung und Ger-
bereitechnik
Fachkraft für Lederverarbeitung
Fachkraft für Metalltechnik
Fachkraft für Möbel-, Küchen- und Um-
zugsservice
Fachkraft für Rohr-, Kanal- und Indus-
trieservice
Fachkraft für Schutz und Sicherheit
Fachkraft für Speiseeis
Fachkraft für Straßen- und Verkehrs-
technik
Fachkraft für Veranstaltungstechnik

Fachkraft für Wasserversorgungstechnik
Fachkraft für Wasserwirtschaft
Fachkraft im Fahrbetrieb
Fachkraft im Gastgewerbe
Fachlagerist/ Fachlageristin
Fachmann/frau für Systemgastronomie 
Fachverkäufer/in im Lebensmittelhand-
werk
Fahrradmonteur/ Fahrradmonteurin
Fahrzeuginnenausstatter/in
Fahrzeuglackierer/ Fahrzeuglackiererin
Fassadenmonteur/ Fassadenmonteurin
Feinoptiker/ Feinoptikerin
Feinpolierer/ Feinpoliererin
Feinwerkmechaniker/in
Fertigungsmechaniker/in
Feuerungs- und Schornsteinbauer/in
Figurenkeramformer/in
Film- und Videoeditor/in
Fischwirt/ Fischwirtin
Flachglasmechaniker/in
Flechtwerkgestalter/in
Fleischer/ Fleischerin
Fliesen-, Platten- und Mosaikleger/in
Florist/ Floristin
Fluggerätelektroniker/in
Fluggerätmechaniker/in
Forstwirt/ Forstwirtin
Fotograf/ Fotografin
Fotomedienfachmann/frau
Friseur/ Friseurin

G
Gärtner/ Gärtnerin
Gebäudereiniger/ Gebäudereinigerin
Geigenbauer/ Geigenbauerin
Geomatiker/ Geomatikerin
Gerüstbauer/ Gerüstbauerin
Gestalter/in für visuelles Marketing
Gießereimechaniker/in
Glas- und Porzellanmaler/in
Glasapparatebauer/in



Seite 15Marktplatz Bildung

Glasbläser/ Glasbläserin
Glaser/ Glaserin
Glasmacher/ Glasmacherin
Glasveredler/ Glasveredlerin
Gleisbauer/ Gleisbauerin
Goldschmied/ Goldschmiedin
Graveur/ Graveurin

H
Hafenschiffer/ Hafenschifferin
Handzuginstrumentenmacher/in
Hauswirtschafter/ Hauswirtschafterin
Hochbaufacharbeiter/in
Holzbearbeitungsmechaniker/in
Holzbildhauer/ Holzbildhauerin
Holzblasinstrumentenmacher/in
Holzmechaniker/ Holzmechanikerin
Holzspielzeugmacher/rin
Hörakustiker/ Hörakustikerin
Hotelfachmann/ Hotelfachfrau
Hotelkaufmann/ Hotelkauffrau

I
Immobilienkaufmann/frau
Industrieelektriker/ Industrieelektrikerin
Industrie-Isolierer/ Industrie-Isoliererin
Industriekaufmann/ Industriekauffrau
Industriekeramiker/in Anlagentechnik
Industriekeramiker/in Dekorationstech-
nik
Industriekeramiker/in Modelltechnik
Industriekeramiker/in Verfahrenstechnik
Industriemechaniker/in
Informatikkaufmann/frau
Informations- und Telekommunikati-
onssystem-Elektroniker/in 
Informations- und Telekommunikati-
onssystem-Kaufmann/frau
Informationselektroniker/in
Investmentfondskaufmann/frau
Isolierfacharbeiter/ Isolierfacharbeiterin

J
Justizfachangestellte/r

K
Kanalbauer/ Kanalbauerin
Karosserie- und Fahrzeugbau-
mechaniker/in
Kaufmann/frau für audiovisuelle 
Medien
Kaufmann/frau für Büromanagement
Kaufmann/frau für Dialogmarketing
Kaufmann/frau für Kurier-, Express- 
und Postdienstleistungen
Kaufmann/frau für Marketingkommu-
nikation
Kaufmann/frau für Spedition und Logis-
tikdienstleistung
Kaufmann/frau für Tourismus und 
Freizeit
Kaufmann/frau für Verkehrsservice
Kaufmann/frau für Versicherungen und 
Finanzen
Kaufmann/frau im Einzelhandel
Kaufmann/frau im Eisenbahn- und 
Straßenverkehr
Kaufmann/frau im Gesundheitswesenn
Kaufmann/frau im Groß- und Außen-
handel
Keramiker/ Keramikerin
Kerzenhersteller/in und 
Wachsbildner/ in
Klavier- und Cembalobauer/in
Klempner/ Klempnerin
Koch/ Köchin
Konditor/ Konditorin
Konstruktionsmechaniker/in
Kosmetiker/ Kosmetikerin
Kraftfahrzeugmechatroniker/in
Kürschner/ Kürschnerin



Seite 16 Marktplatz Bildung

L
Lacklaborant/ Lacklaborantin 
Land- und Baumaschinenmechatroni-
ker/in
Landwirt/ Landwirtin
Leichtflugzeugbauer/in
Leuchtröhrenglasbläser/in
Luftverkehrskaufmann/frau

M
Maler/in und Lackierer/in
Manufakturporzellanmaler/in
Maschinen- und Anlagenführer/in
Maskenbildner/ Maskenbildnerin
Maßschneider/ Maßschneiderin
Mathematisch-technischer Softwareent-
wickler/in
Maurer/ Maurerin
Mechaniker/in für Reifen- und Vulkani-
sationstechnik
Mechatroniker/in für Kältetechnik
Mechatroniker/ Mechatronikerin
Mediengestalter/in Bild und Ton
Mediengestalter/in Digital und Print
Medienkaufmann/frau Digital und Print
Medientechnologe/in Druck
Medientechnologe/in Druckverarbei-
tung
Medientechnologe/in Siebdruck
Medizinische/r Fachangestellte/r
Metall- und Glockengießer/in
Metallbauer/ Metallbauerin
Metallbildner/ Metallbildnerin
Metallblasinstrumentenmacher/in
Mikrotechnologe/ Mikrotechnologin
Milchtechnologe/ Milchtechnologin
Milchwirtschaftliche/r Laborant/in
Modist/ Modistin
Müller/in (Verfahrenstechnologe/in in 
der Mühlen- und Futtermittelwirtschaft)
Futtermittelwirtschaft)

Musikfachhändler/ Musikfachhändlerin

N
Naturwerksteinmechaniker/in
Notarfachangestellte/r

O
Oberflächenbeschichter/in
Ofen- und Luftheizungsbauer/in
Orgel- und Harmoniumbauer/in
Orthopädieschuhmacher/in
Orthopädietechnik-Mechaniker/in

P
Packmitteltechnologe/in
Papiertechnologe/ Papiertechnologin
Parkettleger/ Parkettlegerin
Patentanwaltsfachangestellte/r
Pelzveredler/ Pelzveredlerin
Personaldienstleistungskaufmann/frau
Pferdewirt/ Pferdewirtin
Pflanzentechnologe/in
Pharmakant/ Pharmakantin
Pharmazeutisch-kaufmännischer 
Angestellte/r
Physiklaborant/ Physiklaborantin
Polster- und Dekorationsnäher/in
Polsterer/ Polsterin
Produktgestalter/in-Textil
Produktionsfachkraft Chemie
Produktionsmechaniker/in-Textil
Produktionstechnologe/in
Produktprüfer/in-Textil
Produktveredler/in-Textil

R
Raumausstatter/ Raumausstatterin
Rechtsanwalts- und 
Notarfachangestellte/r/
Rechtsanwaltsfachangestellte/r
Restaurantfachmann/frau



Seite 17Marktplatz Bildung

Revierjäger/ Revierjägerin
Rohrleitungsbauer/in
Rollladen- und Sonnenschutzmechatro-
niker/in

S
Sattler/ Sattlerin
Schädlingsbekämpfer/in
Schifffahrtskaufmann/frau
Schilder- und Lichtreklamehersteller/in
Schneidwerkzeugmechaniker/in
Schornsteinfeger/ Schornsteinfegerin
Schuhfertiger/ Schuhfertigerin
Schuhmacher/ Schuhmacherin
Segelmacher/ Segelmacherin
Seiler/ Seilerin
Servicefachkraft für Dialogmarketing
Servicefahrer/ Servicefahrerin
Servicekaufmann/frau im Luftverkehr
Servicekraft für Schutz und Sicherheit
Silberschmied/ Silberschmiedin
Sozialversicherungsfachangestellte/r
Spezialtiefbauer/ Spezialtiefbauerin
Spielzeughersteller/in
Sport- und Fitnesskaufmann/frau
Sportfachmann/ Sportfachfrau
Stanz- und Umformmechaniker/in
Steinmetz und Steinbildhauer/in
Steuerfachangestellte/r
Stoffprüfer/in (Chemie) Glas-, Kerami-
sche Industrie sowie Steine und Erden
Straßenbauer/ Straßenbauerin
Straßenwärter/ Straßenwärterin
Stuckateur/ Stuckateurin
Süßwarentechnologe/in
Systemelektroniker/in

T
Tankwart/ Tankwartin
Technische/r Konfektionär/in
Technische/r Modellbauer/in

Technische/r Produktdesigner/in
Technische/r Systemplaner/in
Textil- und Modenäher/in
Textil- und Modeschneider/in
Textilgestalter/in im Handwerk
Textillaborant/ Textillaborantin
Textilreiniger/ Textilreinigerin
Thermometermacher/in
Tiefbaufacharbeiter/rin
Tiermedizinische/r Fachangestellte/r
Tierpfleger/ Tierpflegerin
Tierwirt/ Tierwirtin
Tischler/ Tischlerin
Tourismuskaufmann/frau (Kaufmann/
frau für Privat- und Geschäftsreisen)
Trockenbaumonteur/in

U
Uhrmacher/ Uhrmacherin

V
Veranstaltungskaufmann/frau
Verfahrensmechaniker/in für Beschich-
tungstechnik
Verfahrensmechaniker/in für Brillenop-
tik
Verfahrensmechaniker/in für Kunststoff- 
und Kautschuktechnik
Verfahrensmechaniker/in Glastechnikk
Verfahrensmechaniker/in in der Hütten- 
und Halbzeugindustrie
Verfahrensmechaniker/in in der Steine- 
und Erdenindustrie
Vergolder/ Vergolderin
Verkäufer/ Verkäuferin
Vermessungstechniker/in
Verwaltungsfachangestellte/r
Vorpolierer/in Schmuck- und Kleinge-
räteherstellung



Seite 18 Marktplatz Bildung

W
Wärme-, Kälte- und Schallschutzisolie-
rer/in
Wasserbauer/ Wasserbauerin
Weintechnologe/ Weintechnologin
Werkfeuerwehrmann/frau
Werkgehilfe/in Schmuckwarenindustrie, 
Taschen- und Armbanduhren
Werksteinhersteller/in
Werkstoffprüfer/ Werkstoffprüferin
Werkzeugmechaniker/in
Winzer/ Winzerin

Z
Zahnmedizinische/r Fachangestellte/re
Zahntechniker/ Zahntechnikerin
Zerspanungsmechaniker/in
Zimmerer/ Zimmerin
Zupfinstrumentenmacher/in
Zweiradmechatroniker/in



Seite 19Marktplatz Bildung



Seite 20 Marktplatz Bildung

Marktplatz-SPEZIAL

„Leckere Kreativität - Berufe in Hotellerie und 
Gastronomie“  

... unter diesem Motto erleben Sie in Live-Kochshows, wie aus wenigen Zutaten 
schmackhafte und gesunde Speisen entstehen. Angehende Köchinnen und Köche 
aus Weiterbildungslehrgängen vom Forum Berufsbildung e.V. zeigen ihr Können. 
Erfahren Sie, welche Kenntnisse und Fertigkeiten Sie in den Berufen erlernen und 
kommen Sie mit den Akteuren und Ausbildern ins Gespräch. Eine Kostprobe wird Sie 
schließlich von der Qualität der dargebotenen Kochkunst überzeugen.

Moderierte Kochshows:  10:30, 13:00 und 15:00 Uhr
Das Team Forum Berufsbildung e.V. ist ganztägig vor Ort! 

Foto Andreas Teich



Seite 21Marktplatz Bildung



Veranstaltungsinformationen 
Marktplatz Bildung

Vortragsprogramm
Stichwortverzeichnis 

Ausstellerverzeichnis



Seite 22 Marktplatz Bildung



Vortragsprogramm Saal 7

10:10 Uhr Arbeiten als zertifizierter Trainer, ECA lizensierter Coach und    
 zertifizierter Mediator (w/m)
 

  • Zertifizierter systemischer ECA-Coach und lizensierter Expert-
Coach (w/m)
 • Systemischer Trainer (w/m)
 • Zertifizierter Mediator (w/m), anerkannt nach dem Bundesge-          

setz und dem Bundesverband Mediation

 Sofia Klonovsky und Isabel Kresse, MOVES Seminarzentrum

10:50 Uhr Gut vorbereitet und begleitet in einen sicheren Arbeitsplatz. 
 Das brauchen Sie für den richtigen Einstieg 

 Natalie Pilawa, Forum Berufsbildung e. V.

11:30 Uhr  Berufliche Rehabilitation: Neuorientierung aus 
gesundheitlichen Gründen

 Kommt eine berufliche Rehabilitation für mich in Frage?
 Was muss ich bei der Antragstellung beachten?
  Welche Möglichkeiten bietet mir die berufliche 
Rehabilitation? 

  Dr. Kerstin Brandt, Berufsförderungswerk Berlin-Brandeburg e.V.

12:10 Uhr Vorstellung der Online-Plattform 
 www.kompetenzbilanz-online.de von 
 KOBRA Beruf I Bildung I Arbeit
 

  Online-Werkzeuge zur Selbstreflektion für Menschen in 
beruflichen Veränderungs- und Übergangssituationen 

 Karin Erb, KOBRA Berlin



Seite 23Marktplatz Bildung


12:50 Uhr Teilqualifizierung – Vorteile eines neuen Bildungsformats  
  

 im Ausbildungsgang der sozialen und kaufmännischen Assistenz, 
 in der ein- oder zweijährigen Fachoberschule oder 
 in der weiterführenden Ausbildung in der Heilerziehungspflege

 
 Dr. Birgit Auerbach, bbw Akademie für Betriebswirtschaftliche 
 Weiterbildung GmbH 

13:30 Uhr   JobCoaching für Rehabilitanden und Menschen mit gesund-
heitlichen Einschränkungen   

 Katharina Maier, Fortbildungsakademie der Wirtschaft (FAW)   
 gGmbH

14:10 Uhr  Agiles Personalmanagement und systemischer 
                     Changemanager (w/m)
 

  Arbeiten als Personal- und Organisationsentwickler (w/m), HR-
Manager (w/m) und Personalreferent (w/m)
 Unternehmensberater und Changemanager (w/m) 
 Interkultureller Trainer und Coach (w/m)

                       Eric Walther (Wall AG), Sofia Klonovsky (Unternehmensberaterin)

14:50 Uhr  Jobcoaching - was Sie weiterbringt!

 Workshop zum Thema Bewerbung,  

 cimdata BILDUNGSAKADEMIE

15:30 Uhr Tourismus und Luftverkehr, BER 2020! 

 Umschulungs- und Weiterbildungsangebote

 Frau Jachmann, SFT Schule für Tourismus Berlin GmbH

16:10 Uhr Vom Tatortreiniger bis zum Schädlingsbekämpfer - beruf-
 liche Perspektiven im Bereich der Gebäudereinigung 

  Kathrin Rosentritt, SBH Nord GmbH



Seite 24 Marktplatz Bildung





Seite 25Marktplatz Bildung





Seite 26 Marktplatz Bildung


Stichwortverzeichnis

Diese Auflistung zeigt Ihnen, welche Bildungsthemen an den 
einzelnen Ständen präsentiert werden. 

Branche                                          Stand

Aktivierung und Vermittlung ....................  04, 06, 07, 09, 11, 20, 21, 24, 27, 34, 
36, 37, 40, 41, 42, 44, 49, 50, 54, 
56, 57, 58

Bahnberufe ............................................49;58

BAMF Integrationskurse ..........................  03, 08, 27, 34, 36, 41, 49, 56, 57, 58

Bauberufe .............................................04, 12, 17, 36, 50, 58, 59

Beratungsstelle ......................................01, 04, 07, 34, 61

Berufliche Rehabilitation .........................04, 07, 13, 34, 36, 37, 49

Berufskraftfahrer ....................................15, 29, 34, 36, 39, 46, 58, 60

Berufsorientierung ..................................06, 11, 12, 20, 21, 26, 52, 55

Betriebssanitäter ....................................48

Bürofachkräfte, Bürohilfskräfte ................  02, 03, 04, 08, 09, 11, 17, 18, 27, 28, 
32, 34, 36, 38, 41, 42, 47, 49, 53, 
54, 57, 58

Coaching ..............................................  03, 04, 06, 07, 11, 12, 20, 21, 24, 
26, 27, 34, 36, 38, 40, 41, 42, 44, 
46, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 60

Datenverarbeitungsfachleute...................  02, 36, 57

Deutsch als Fremdsprache ......................  03, 04, 16, 18, 24, 27, 31, 32, 34, 
36, 52, 56, 57



Seite 27Marktplatz Bildung


Deutsch für den Beruf .............................  03/Saal 4, 04, 08, 09, 13, 15, 16, 18, 

19, 24, 27, 31, 32, 34, 36, 41, 49, 56, 
57, 58, 60

Deutsch, Alphabetisierung ......................04, 24, 27, 31, 32, 34, 36, 52, 56, 57

Dienstleistungskaufleute .........................  04, 34, 36, 41, 49, 57

EDV-ECDL .............................................  02, 09, 11, 14, 17, 18, 34, 36, 37, 42, 
49, 54, 56, 57

EDV-Einzelanwendungen ........................  02, 09, 11, 14, 17, 18, 24, 31, 34, 36, 
37, 40, 41, 42, 46, 49, 54, 56, 57

EDV-Grundlagen ...................................  02, 09, 11, 14, 17, 18, 24, 31, 34, 36, 
37, 40, 41, 42, 46, 49, 56, 57

EDV Hersteller Zertifizierte Kurse .............  02, 10, 11, 17, 18, 36, 37, 41, 42, 57

E-learning für Azubis..................................52

Elektriker ...............................................04, 12, 34, 36

Energietechnik .......................................34, 36, 57

Erneuerbare Energien .............................34, 42, 49, 57

Ernährungsberufe ..................................06, 12, 13, 36, 57

Erzieher .................................................03/Saal 4, 04, 05, 14, 34, 37, 37

Existenzgründung ...................................04, 36, 40, 41, 42, 56, 57

Fahrschulausbildung ..............................20, 30, 42, 45, 49, 55, 69, 75

Fahrschullehrerausbildung ......................29, 39, 60

Game-Design............................................. 02, 04

Gartenbauberufe ...................................12, 34, 36, 49, 57

Gebäudemanagement ...........................12, 34, 36, 49, 57



Seite 28 Marktplatz Bildung


Gesundheitsmanager/in .........................04, 09, 34, 34, 36, 41, 51, 56, 57

Gesundheitswirtschaft - 
Kaufmännisch-verwaltende Berufe ...........  09, 23, 27, 34, 41, 42, 49, 57

Gesundheitswirtschaft - 
Pflege und Therapie ...............................  03, 04, 05, 06, 08, 23, 27, 34, 35, 

36, 37, 37, 41, 44, 49, 53, 54, 54, 
55, 57, 60

Gesundheitswirtschaft -
Technisch-handwerkliche Berufe..............04, 49, 57, 58

Gesundheitswirtschaft - Wellness ............34, 57

Grundbildung/Grundkompetenzen. ........  03, 04, 14, 17, 20, 21, 23, 24, 26, 27, 
46, 54

Gästebetreuer .......................................36

Handelsberufe .......................................  03, 04, 05, 08, 12, 16, 34, 36, 41, 
49, 57, 60

Hausmeister/Haushandwerker ................08, 34, 36, 50

Hauswirtschaftliche Berufe ......................  03, 04, 08, 12, 34, 36, 44, 49, 57

Hotel- und Gaststättenberufe (HoGa) .....  03, 05, 08, 09, 12, 13, 32, 36, 38, 
47, 49, 57

Prozesssteuerung ...................................36, 40, 57

Industriekletterer ....................................33

Ingenieure .............................................03,10, 34, 59

Integration/Vermittlung ..........................  07, 11, 13, 14, 16, 20, 21, 24, 26, 44, 
52, 53, 54, 55, 60

IT Berufe -  Softwareentwicklung .............  06, 08, 09, 10, 11, 17, 18, 34, 37, 40, 
41, 57



Seite 29Marktplatz Bildung


IT Berufe -  Techniker .............................  03, 08, 10, 17, 34, 36, 37, 41, 57

IT Berufe -  Verkauf, Marketing ................  03, 06, 08, 10, 17, 34, 40, 41, 49, 57

IT-Berufe -  Administration/Netzwerk .......  03, 06, 08, 09, 10, 11, 17, 18, 34, 
36, 37, 41, 57

Integration/Vermittlung ..........................  07, 11, 13, 14, 16, 20, 21, 24, 26, 44, 
52, 53, 54, 55, 60

Kassenschein .........................................  03, 08, 14, 17, 24, 27, 34, 36, 49, 
56, 60

Kaufmännische Berufe ............................  02, 03, 04, 08, 09, 11, 12, 16, 17, 18, 
24, 27, 28, 34, 36, 40, 41, 42, 46, 
49, 53, 54, 57, 58

Kfz-Berufe .............................................04, 12, 14, 36, 46

Kosmetik & Beauty .................................03, 04, 05, 49

Körperpflege .........................................04, 05

Künstler und zugeordnete Berufe .............22, 25, 35, 45

Lagerverwalter, Lager-, Transportarbeiter .  02, 03/Saal 4, 08, 12, 34, 36, 37, 41, 
46, 49, 57

Luftverkehrsberufe ..................................30

Maler, Lackierer .....................................04, 36, 49, 50

Maschinisten ..........................................34, 36

Mechatroniker .......................................  04, 12, 34, 36, 50

Mediengestaltung Digital- 
und Printmedien .....................................  02, 04, 06, 08, 09, 10, 17, 25, 34, 

40, 41, 49, 57, 58

Metallerzeuger, -bearbeiter .....................12, 36, 50, 59



Seite 30 Marktplatz Bildung


Mode-Design ........................................04, 34, 34

Montierer, Metallberufe ..........................12, 36, 50, 59

Nachqualifizierung .................................  04, 08, 34, 41, 49, 50, 58

Ordnungs- und Sicherheitsberufe ............  08, 12, 19, 34, 36, 37, 41, 42, 48, 49, 
54, 57, 58, 60

Organisations- und Verwaltungsberufe ....  04, 28, 34, 36, 40, 41, 42, 49, 57

Publizisten, Dolmetscher, Bibliothekare ....04

Personalmanagement .............................03, 18, 51 

Projektmanagement ...............................  04, 34, 37, 40, 41, 42, 45, 47, 49, 51, 
57

Qualitätsmanagement ............................  04, 34, 40, 42, 45, 46, 49, 51, 53, 
57

Reinigungsberufe ...................................34, 36, 49, 60

Reisebusfahrer .......................................15, 29, 36, 39, 58, 60

Schlosser, Mechaniker ............................34, 50

Schweißer ..............................................  46, 59

Sonstige und ohne Angaben ...................  02, 04, 24, 36, 40, 44, 58

Soziale Berufe/Sozialpädagoge ..............03, 04, 05, 23, 34, 37, 37, 44, 57

Speditionswesen ....................................  09, 34, 36, 37, 41

Sprachen ...............................................  04, 06, 09, 10, 11, 34, 41, 42, 49, 57

Steuerfachangestellte/r ...........................  02, 03, 09, 16, 28, 34, 36, 40, 41, 
42

Techniker ...............................................25, 34, 46, 57, 59



Seite 31Marktplatz Bildung


Technische Sonderfachkräfte ..................12, 25, 34, 46

Tischler, Modellbauer .............................04, 36

Tourismus Berufe ...................................03, 04, 34, 34, 45, 47

Trainer- Aus und Weiterbildung ...............34, 36, 50, 51, 57

Veranstaltungen/Events ..........................04, 34, 36, 41, 42, 45, 57

Vermittlung von Grundkenntnissen ..........04, 17, 27, 34, 36, 41, 49, 52, 57

Warenkaufleute......................................03, 08, 17, 34, 36

Zweiradmechaniker ................................36, 46



Seite 32 Marktplatz Bildung



agens Arbeitsmarktservice gGmbH Stand Nr. 53

Tempelhofer Damm 125
12099 Berlin
030 743057-0
info@agens-berlin.de
www.agens-berlin.de

alfatraining Bildungszentrum Berlin Stand Nr. 09

Alexanderstraße 1
10178 Berlin
030 847122-0
beratung@alfatraining.de
www.alfatraining.de

ISO 9001 

Alpintec GmbH Stand Nr. 33

Hauptstraße 13
10317 Berlin
030 53014181
kontakt@alpintec.de
www.alpintec.de 

AZAV 

AUBIZ GmbH - Ausbildungszentrum und Fahrschule Stand Nr.  39

Buckower Chaussee 47-54
12277 Berlin 
 030 707625266 
a.reichel@aubiz.de
www.aubiz.de 

ISO 9001 

AZAV 

Audimax GmbH Bildung & Events Stand Nr. 60

Pastor-Niemöller-Platz 12
13156 Berlin
030 47596610
info@audimax-bildung-events.de
www.audimax-bildung-events.de

AZAV 

Ausstellerverzeichnis

AZAV 

AZAV 

ISO 9001 



Seite 33Marktplatz Bildung



AVENTUS Akademie GbR Stand Nr. 19

Georgenstr. 35
10117 Berlin
030 27579588
info@aventus-akademie.eu
www.aventus-akademie.eu

AZAV 

basisM Fortbildung Schulung Management Stand Nr. 55

Grützmacherweg 18
13599 Berlin
030 355 304-182
info@basis-m.de
www.basis-m.de

AZAV 

BAWI gGmbH - Private Fach- und Berufsfachschulen Stand Nr. 37

Franz-Jacob-Str. 2 
10369 Berlin
030 27593888
zentrale@bawi-berlin.de
www.bawi-berlin.de

ISO 9001 

AZAV 

bbw Akademie für Betriebswirtschaftliche 
Weiterbildung GmbH

Stand Nr. 34

Rheinpfalzallee 82 
10318 Berlin
030 509292-21
info@bbw-akademie.de
www.bbw-gruppe.de

ISO 9001 

bbw Hochschule und Lehrgänge Stand Nr. 34

Leibnizstraße 11–13
10625 Berlin
030 319909-50
info@bbw-hochschule.de
www.bbw-gruppe.de

ISO 9001 

AZAV 



Seite 34 Marktplatz Bildung



Berufsförderungswerk Berlin-Brandenburg e.V.
Zentrum für berufliche Rehabilitation & Integration

Stand Nr. 13

Epiphanienweg 1
14059 Berlin 
030 30399-0
www.bfw-berlin-brandenburg.de

ISO 9001 

AZAV 

BfAW - Bildungszentrum 
für Aus- und Weiterbildung GmbH

Stand Nr. 48

Am Borsigturm 100
13507 Berlin 
030 762855-05
Info@Bildungszentrum-Berlin.de
www.bildungszentrum-berlin.de

AZAV 

BGI Berliner Gesellschaft für Integration mbH Stand Nr. 24

Cicerostraße 16a
10709 Berlin
030 890491690
info@bgi-berlin.de
www.bgi-berlin.de

ISO 9001 

AZAV 

bildungsmarkt e.v. und sein Unternehmensverbund Stand Nr. 12

Nordendstraße 50
13156 Berlin 
030 4852230
bmarkt@bildungsmarkt.de
www.bildungsmarkt.de

ISO 9001 

AZAV 

BmU-Wirtschafts- und Steuerfachschule für den 
Mittelstand

Stand Nr. 28

Franz-Jacob-Straße 2C 
10369 Berlin 
030 97608679
kontakt@bmu-wirtschaftsfachschule.de
www.bmu-wirtschaftsfachschule.info

ISO 9001 

AZAV 



Seite 35Marktplatz Bildung



Business Trends Academy BTA GmbH Stand Nr. 40

Nestorstraße 36, 10709 Berlin 
Friedrichstraße 94, 10117 Berlin
030 89408757 / 030 202140420
info@bta-weiterbildung.de
www.bta-weiterbildung.de

AZAV 

CBW College Berufliche Weiterbildung Berlin GmbH Stand Nr. 18

Tauentzienstraße 15 
10789 Berlin
030 236315990
info@cbw-berlin.de
www.cbw-weiterbildung. de

cimdata Bildungsakademie GmbH Stand Nr. 17

Windscheidstraße 18  
10627 Berlin
0800.44 33 551 (kostenlos) 
info@cimdata.de
www.cimdata.de

ISO 29990

Comhard GmbH Stand Nr. 11

Möllendorffstraße 52 
10367 Berlin
030 55096-100
post@comhard.de
www.comhard.de

creativline Bildungsakademie Stand Nr. 25

Brunnenstraße 111e
13355 Berlin
030 46606650
bildungsakademie@cl-berlin.de
www.cl-berlin.de

AZAV 

ISO 9001 

AZAV 

ISO 9001 

AZAV 

AZAV 



Seite 36 Marktplatz Bildung


D&B Dienstleistung und Bildung Gemeinnützige GmbH Stand Nr. 05

Frankfurter Allee 202
10365 Berlin
030 9860090
post@dub-berlin.de
www.dub-berlin.de

ISO 9001 

AZAV 

damago GmbH Stand Nr.  37

Bernburger Straße 30/31
10963 Berlin
030 2849376-0
christine.petersen@damago.de
www.damago.de/kontaktuebersicht/
kontakt-berlin.html

AZAV 

DDA Destiny Diversity Academy GmbH Stand Nr. 44

Brunnestraße 110D
13355 Berlin
030 76236766
info@ddacademy.de
www.ddacademy.de

AZAV 

DEKRA Akademie Berlin Tempelhof Stand Nr. 46

Röblingstraße 158
12105 Berlin
030 698149810
berlin.akademie@dekra.com
www.dekra-akademie-berlin.de

dispo-Tf Education GmbH         Stand Nr. 58

 Wolfener Straße 32-34 (Haus A) 
 12681 Berlin
030 577013874
  bildung@dispo-tf.de
   www.dispotf.de    

AZAV 

ISO 9001 

AZAV 



Seite 37Marktplatz Bildung


Drill-dich-fit UG (haftungsbeschränkt) Stand Nr. 20

Bayreuther Str. 8
10787 Berlin
030 120885480
kontakt@drill-dich-fit.de
www.drill-dich-fit.de

AZAV 

ebam GmbH Business Akademie Stand Nr. 45

Brückenstraße 6 
10179 Berlin
030 20605093
info@ebam.de
www.ebam.de

AZAV 

FiGD Fachinstitut für Informatik und Grafikdesign Stand Nr. 06

Storkower Straße 158 
10407 Berlin
030 42020910
info@figd.de
www.figd.de

AZAV 

FIONA Infoline Frauenbildungs-Beratungs-Netzwerk Stand Nr. 61

Telefonischer Beratungs-Service von 
BER-IT Beratungszentrum für Frauen 
Frauenzentrum Marie e.V. / Inpäd e.V. 
/ KOBRA / Frau und Arbeit bei Raupe 
und Schmetterling / Frau und Beruf 
e.V. / TIO e.V.   0800 4540299
www.frauen-berufsperspektive.de

LQW 

Förderverein Soziales und Bildung e.V. Stand Nr. 23

Wartenberger Str. 24
13053 Berlin
030 98697043
info@fsb-bildungszentrum.de
http://www.fsb-bildungszentrum.de

AZAV 



Seite 38 Marktplatz Bildung



Fortbildungsakademie der Wirtschaft (FAW) gGmbH Stand Nr. 07

Bundesallee 39-40a 
10717 Berlin 
030 536376-0
berlin@faw.de
www.faw.de/standorte/berlin/

ISO 9001 

AZAV 

FORUM Berufsbildung e.V. Stand Nr. 03

Charlottenstraße 2 
10969 Berlin 
030 259008-0
info@forum-berufsbildung.de
www.forum-berufsbildung.de

AZAV 

future Training & Consulting GmbH Stand Nr. 10

Wohlrabedamm 32  
13629 Berlin 
030 3641776-0
berlin@futuretrainings.com 
www.futuretrainings.com

ISO 9001 

AZAV 

gaetan-data GmbH Stand Nr. 26

Storkower Straße 140 
10407 Berlin 
030 4212740 
info@gaetan.aero
www.gaetan.aero

ISO 9001 

AZAV 

GBB - Gesellschaft für berufliche Bildung mbH Stand Nr. 14

Mauritiuskirchstraße 3 
10365 Berlin 
030 55153930
berlin-lichtenberg@gbb.de 
www.gbb.de

ISO 9001 

AZAV 

ISO 9001 



Seite 39Marktplatz Bildung



GFBM – gemeinnützige Gesellschaft für 
berufsbildende Maßnahmen mbH

Stand Nr. 04

Lützowstr. 106
10785 Berlin
030 6177640
info@gfbm.de
www.gfbm.de

AZAV 

GFS 4 Drive GmbH Stand Nr. 15

Ansbacher Straße 5 
10787 Berlin
030 21969909
info@gfs4drive.eu
www.gfs4drive.eu

AZAV 

GFS Steuer- und Wirtschaftsfachschule GmbH Stand Nr. 16

Ansbacher Straße 16 
10787 Berlin
030 23634949
wifa@gfs.eu
www.gfs.eu

ISO 9001 

AZAV 

GPB Gesellschaft für Personalentwicklung und 
Bildung mbH

Stand Nr. 02

Beuthstraße 7-8, 10117 Berlin 
030 9339480
beratung@gpb.de
www.gpb.de
www.gpb-college.de
www.facebook.com/gpbberlin
www.instagram.com/gpbberlin

BQM 

AZAV 

ISO 9001 



Seite 40 Marktplatz Bildung



Grone-Bildungszentren Berlin GmbH - gemeinnützig - Stand Nr. 54

Treseburger Straße 2 
10589 Berlin 
030 3999580
Bundesallee 39-40a 
10717 Berlin 
030 34346993
Coswiger Straße 5 
12681Berlin 
030 5499620 
berlin@grone.de
www.grone.de/berlin

ISO 9001 

AZAV 

Grone-Bildungszentren Berlin GmbH - gemeinnützig -

Berufsfachschule für Altenpflege - staatlich anerkannt -

Berufsfachschule für Sozialassistenz - staatlich anerkannt -

Stand Nr. 54

Eichenstraße 3 B
12435 Berlin 
030 5362-1540
berufsfachschulen@grone.de
www.grone.de

ISO 9001 

AZAV 

GSI - Gesellschaft für Schweißtechnik International mbH Stand Nr. 59

SLV Berlin-Brandenburg 
Luxemburger Straße 21 
13353 Berlin 
030 45001-116
thomas-blaschke@slv-bb.de 
www.slv-bb.de 

AZAV 

IB Berlin-Brandenburg gGmbH Stand Nr. 38

Alboinstraße 17 – 23
12103 Berlin
030 75684144
michael.bauer@internationaler-bund.de
www.internationaler-bund.de

AZAV 



Seite 41Marktplatz Bildung



IFM Institut für Managementberatung GmbH Stand Nr. 42

Prenzlauer Allee 180, 
10405 Berlin
030 84788487-0
Hohenzollerndamm 183,
10713 Berlin, 030 86008606-0
info@ifm-business.de
www.ifm-business.de

AZAV 

indisoft GmbH Stand Nr. 41

Bayerischer Platz 1
10779 Berlin
030 236230-0
info@indisoft-weiterbildung.de 
www.indisoft-weiterbildung.de

ISO 9001 

AZAV 

ISB Zentrum GmbH Stand Nr. 32

Kaiserin-Augusta-Str. 76-77
12103 Berlin 
030 220661970
info@isb-zentrum.de 
www.isb-zentrum.de 

AZAV 

itw - Institut für Aus- und Weiterbildung gGmbH Stand Nr. 08

Seestraße 64 
13347 Berlin 
030 45601-111 
info@itw-berlin.de 
www.itw-berlin.de 

ISO 29990 

AZAV 

JUWEL e.V. Stand Nr. 35

An der Wuhlheide 205
12559 Berlin
030 5319814
info@juwel-ev.de
www.juwel-ev.de

AZAV 



Seite 42 Marktplatz Bildung



KÖTTER Akademie & Co. KG 
KÖTTER Akademie OST

Stand Nr. 43

Wittestraße 30 C 
13509 Berlin 
030 922189950-12
akademie-ost@koetter.de
www.koetter.de 

AZAV 

MOVES GbR Seminarzentrum Berlin Stand Nr. 51

Alexanderstraße 7
10178 Berlin
030 2297204
info@seminar-zentrum-berlin. de
www.seminar-zentrum-berlin.de

AZAV 

Nestor Bildungsinstitut GmbH Stand Nr. 56

Alexanderstr. 7
10178 Berlin
030 62727990
info@nestor-bildung.de
www.nestor-bildung.de

AZAV 

NOVUM PAe GmbH Stand Nr. 60

Uhlandstraße 97 
10715 Berlin, 
030 91522203
zentrale@novum-pae.de
www.novum-pae.de

AZAV 

QE&U gGmbH Stand Nr. 50

Herzbergstraße 33/34 
10365 Berlin
030 557429-51
info@qeu.de
www.qeu.de

ISO 29990 

AZAV 

ISO 9001 



Seite 43Marktplatz Bildung



SBH Nord GmbH Stand Nr. 49

Warschauer Str. 34
10243 Berlin
030 970041413
cornelia.margraf@sbh-nord.de
www.sbh-nord.de

AZAV 

Schildkröte GmbH Stand Nr. 21

Boppstraße 7
10967 Berlin
030 93956600
bopp@schildkroete-berlin.de
www.schildkroete-berlin.de

AZAV 

Schule für Bildende Kunst und Gestaltung Stand Nr. 22

Immanuelkirchstraße 4
10405 Berlin
030 23185745
0179 5272809
sekretariat@kunstschuleberlin.de
www.kunstschuleberlin.de

AZAV 

SFT Schule für Tourismus Berlin GmbH Stand Nr. 47

Kleiststraße 23–26
10787 Berlin
030 21473366
info@sft.berlin
www.sft.berlin

AZAV 

SWiM Bildung UG Stand Nr. 52 

Sachsendamm 93
10829 Berlin
030 789546009
info@swim-bildung.de
www.swim-bildung.de



Seite 44 Marktplatz Bildung



TERTIA Berufsförderung GmbH & Co. KG Stand Nr. 27

Frankfurter Allee 73c
10247 Berlin
030 405776110
peter.reinhardt@tertia.de
www.tertia.de

ISO 9001 

TRAINICO GmbH Stand Nr. 30

Friedrich-Engels-Straße 62
15745 Wildau
03375 5230-150
training@trainico.de
www.trainico.de

ISO 9001 

TÜV Rheinland Akademie GmbH Stand Nr. 36

Pichelswerderstraße 9 
13597 Berlin
030 7562-2213
ta-spandau@de.tuv.com
www.tuv.com/de/deutschland/akade-
mie/berlin

ISO 9001 

AZAV 

VBZB Verkehrsbildungszentrum Berlin GmbH Stand Nr. 29

Alt-Friedrichsfelde 63 B 
12683 Berlin
030 311611211
vbzb@dhg-berlin.com
www.dr-herrmann-gruppe.com

AZAV 

VHS - Die Berliner Volkshochschulen Stand Nr. 31

c/o VHS Spandau 
13597 Berlin
030 90279-5000
info@vhs-spandau.de
www.vhs-spandau.de

AZAV 

EFQM 

EASA Part 147 



Seite 45Marktplatz Bildung



WBS TRAINING AG Stand Nr. 57

Großkopfstraße 8 
13403 Berlin
030 498575900
Petra.Plato@wbstraining.de
www.wbstraining.de

ISO 9001 

AZAV 

Weiterbildungsdatenbank Berlin Stand Nr. 01

Mariendorfer Damm 161A
12107 Berlin
030 28384238
info@wdb-berlin.de
www.wdb-berlin.de



Seite 46 Marktplatz Bildung





Seite 47Marktplatz Bildung

Anzeigen



Seite 48 Marktplatz Bildung



Seite 49Marktplatz Bildung



Seite 50 Marktplatz Bildung



Seite 51Marktplatz Bildung



Seite 52 Marktplatz Bildung



Seite 53Marktplatz Bildung



Seite 54 Marktplatz Bildung



Seite 55Marktplatz Bildung



Seite 56 Marktplatz Bildung





Seite 57Marktplatz Bildung

www.wdb-berlin.de
30.000 Weiterbildungen von 1.100 Anbietern an 2.400 Orten

Weiterbildungsdatenbank Berlin

Habe Mut. Bilde Dich weiter.

Nicht weil die Dinge 
schwierig sind, wagen wir 
sie nicht. 
Sondern weil wir sie nicht 
wagen, sind sie schwierig.

Seneca 

Das Projekt Weiterbildungsdatenbank Berlin wird aus Mitteln der Senatsverwaltung für Integ-
ration, Arbeit und Soziales gefördert.



R
A

U
M

P
LA

N
2

7.
 M

a
rk

tp
la

tz
 B

il
d

u
n

g

D
o

n
n

er
st

a
g

2
9.

 M
ai

 2
01

8
10

 b
is

 1
7

 U
h

r

K
O

SM
O

S 
B

er
lin

K
a
rl

-M
a
rx

-A
lle

e 
13

1a
10

2
4

3
 B

er
lin

Zu
 d

en
 V

o
rt

ra
g

sr
ä

u
m

en
 

fo
lg

en
 S

ie
 b

itt
e 

de
n 

H
in

w
ei

s-
sc

hi
ld

er
n.

Ei
ne

 a
lp

h
a
b

et
is

ch
e 

A
u

f-
lis

tu
n

g 
d

er
 A

u
ss

te
lle

r 
m

it 
A

dr
es

se
n 

fin
de

n 
Si

e 
au

f d
er

 
Se

ite
 3

2 
di

es
er

 B
ro

sc
hü

re
.

Fü
r 

In
fo

rm
at

io
ne

n 
st

eh
t 

Ih
ne

n 
da

s 
Te

am
 d

er
 

EU
RO

PU
BL

IC
 G

m
bH

 
W

er
be

ag
en

tu
r 

am
 S

ta
n

d 
N

r.
 1

 z
ur

 V
er

fü
gu

ng
.

15

17

11

10

12

14

13
16

Sa
a

l 
7

40
39

V
O

R
T
R

Ä
G

E

41

38

Sa
a

l 
4

A
K

T
IO

N
S

-
Z

E
N

T
R

U
M

-K
O

C
H

-S
H

O
W

-

22

18

19
20

21

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34
35

36
37

42
43

44

45
46

47

48

49

50
51

52
53

54
56

57
58

60

61

59

55



Ausstellerverzeichnis/Stand

agens Arbeitsmarktservice gGmbH............... Stand 53
alfatraining Bildungszentrum e.K. ................. Stand 09
Alpintec GmbH .......................................... Stand 33
AUBIZ GmbH - Ausbildungszentrum 
und Fahrschule ........................................... Stand 39
Audimax GmbH Bildung & Events ................ Stand 60
AVENTUS Akademie GbR  .......................... Stand 19
basisM ...................................................... Stand 55
BAWI gGmbH - Private Fach- und 
Berufsfachschulen ....................................... Stand 37
bbw Akademie für Betriebswirtschaftliche
Weiterbildung GmbH  .............................. Stand 34
bbw Hochschule und Lehrgänge .................. Stand 34
Berufsförderungswerk 
Berlin-Brandenburg e. V. ............................. Stand 13
BfAW Bildungszentrum für Aus- und 
Weiterbildung GmbH .................................. Stand 48
BGI Berliner Gesellschaft für I
ntegration mbH .......................................... Stand 24
Bildungsmarkt e.V. ...................................... Stand 12
BmU-Wirtschafts- und Steuerfachschule 
für den Mittelstand ...................................... Stand 28
Business Trends Academy GmbH ................. Stand 40
CBW College Berufliche 
Weiterbildung Berlin GmbH......................... Stand 18
cimdata Bildungsakademie GmbH ............... Stand 17
Comhard GmbH ........................................ Stand 11
Creativeline Bildungsakademie .................... Stand 25
D&B Dienstleistung und Bildung 
Gemeinnützige GmbH ................................ Stand 05
damago gmbH .......................................... Stand 37
DDA Destiny Diversity Academy GmbH ........ Stand 44
DEKRA Akademie Berlin-Brandenburg .......... Stand 46
Die Berliner Volkshochschulen ..................... Stand 31
dispo-Tf Holding GmbH .............................. Stand 58
Drill-dich-fit UG (haftungsbeschränkt) ........... Stand 20
ebam GmbH ............................................. Stand 45
Fachinstitut für Informatik und Grafikdesign .. Stand 06
FIONA-Arbeitskreis ..................................... Stand 61
Förderverein Soziales und Bildung e. V.   ...... Stand 23
Fortbildungsakademie der 
Wirtschaft (FAW) gGmbH ............................ Stand 07
FORUM Berufsbildung e.V. ............... Stand 03/Saal 4
future Training & Consulting GmbH ............. Stand 10
gaetan-data GmbH .................................... Stand 26
GBB - Gesellschaft für berufliche 
Bildung mbH .............................................. Stand 14
GFBM – gemeinnützige Gesellschaft 
für berufsbildende Maßnahmen mbH ........... Stand 04
GFS 4 Drive GmbH .................................... Stand 15
GFS Steuer- und 
Wirtschaftsfachschule GmbH ....................... Stand 16

GPB mbH .................................................. Stand 02
Grone Berufsfachschulen für Altenpflege 
und Sozialassistenz ..................................... Stand 54
Grone Bildungszentren Berlin ...................... Stand 54
GSI Gesellschaft für Schweißtechnik I
nternational mbH ....................................... Stand 59
IB Berlin-Brandenburg gGmbH .................... Stand 38
IFM Institut für Managementberatung GmbH Stand 42
indisoft GmbH ........................................... Stand 41
ISB Zentrum GmbH .................................... Stand 32
itw - Institut für Aus- und 
Weiterbildung gGmbH ................................ Stand 08
JUWEL e.V. ................................................ Stand 35
KÖTTER Akademie GmbH und Co. KG ....... Stand 43
MOVES GbR Seminarzentrum Berlin ............ Stand 51
Nestor Bildungsinstitut GmbH ...................... Stand 56
Novum PAe GmbH ..................................... Stand 60
QE&U gGmbH .......................................... Stand 50
SBH Nord GmbH ....................................... Stand 49
Schildkröte GmbH ...................................... Stand 21
Schule für Bildende Kunst und Gestaltung ..... Stand 22
SFT Schule für Tourismus Berlin GmbH ......... Stand 47
SWiM Bildung UG ...................................... Stand 52
TERTIA ....................................................... Stand 27
TRAINICO GmbH ...................................... Stand 30
TÜV Rheinland Akademie GmbH ................. Stand 36
VBZB Verkehrsbildungszentrum 
Berlin GmbH.............................................. Stand 29
WBS TRAINING AG .................................... Stand 57
Weiterbildungsdatenbank Berlin ................... Stand 01



Seite 60 Marktplatz Bildung

Notizen








